Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.

Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

 ATA DA 03ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 1

22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 24/03/2022, EM FORMATO HIBRICO.  2

  3

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 16:40h, nesta cidade na 4

Avenida Jóquei Clube, 299, Edifício Eurobusiness, sala 603, 6º andar, Jóquei, reuniu-se o 5

Plenário deste Conselho os conselheiros, presencial: Valmir Martins Falcão Sobrinho 6

(Presidente), Kilmer Távora Teixeira (Vice-Presidente), Pedro Andrade de Oliveira e Adão 7

Firmino Leal. Virtual: Dorgilan Rodrigues da Cruz, Rebeca Maria Nepomuceno Lima, Cloves 8

Jose dos Santos e a Conselheira Federal Teresinha de Jesus Ferreira da Silva. O Presidente 9

declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata 10

da reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos presentes. Foi justificada a ausência do 11

cons. Manuel Moedas, por motivo de doença. II. ORDEM DO DIA: O presidente apresentou e 12

relatou sobre os seguintes assuntos: Ofício Circular nº 0031/2022/Cofecon - Assunto: Convite para 13

participar de reunião sobre o 7º Desafio Quero ser Economista 2022, que tem como Conselheiro 14

representante do CORECON-PI, o Conselheiro Dorgilan; Ofício Circular nº 0034/2022/Cofecon - 15

Assunto: Ciclo de lives sobre Perícia, Mediação e Arbitragem sobre Indicações do Corecons, não foi 16

feita nenhuma indicação. III. INFORMES DA PRESIDENCIA. Falou da realização e sua 17

participação na reunião virtual, ocorrida no dia 23 de março, com o Presidente do COFECON econ. 18

Antonio Correia de Lacerda e os presidentes dos CORECONs do Nordeste, cuja pauta foi o SINCE 19

2022, na cidade de João Pessoa-PB, onde foi tratado sobre a criação de uma agenda do 20

Desenvolvimento do Nordeste. Criar uma agenda política para compor força tarefa de um programa 21

de desenvolvimento do nordeste e futuramente apresentar no consórcio de governadores. O presidente 22

informou que dentre algumas melhorias que pretende fazer no CORECON é comprar uma Smart TV 23

led para uso nas reuniões virtual e cursos que o Corecon for realizar futuramente e troca da porta de 24

entrada da sala do CORECON. IV. PROCESSOS:  4.1. PEDIDO DE REGISTRO ATIVO COM 25

DESCONTO – HOMOLOGADOS: Requerentes: Linda Maria Pessoa Felinto/214 proc. 26

nº065/2022AD e Maria Ozeni Batista de Moura/81. 4.2. PEDIDO DE REGISTRO – Homologados: 27

Proc. N°. 003/2022C – José Carlos de Oliveira Soares/995, relator Dorgilan; INDEFERIDO – 28

PROC. Nº033/2021C – Fábio Alves Camêlo relator: Kilmer e PROC. Nº033/2021C – Sandra Freitas 29

de Carvalho Melo/204 – Relator Cloves. 4.3 DISTRIBUIDOS – Pedido de Reconsideração: Proc. 30

nº 001/2022C – Kellen Carvalho de Sousa/871 –distribuir para o conselheiro Adão e Proc. N°. 31

002/2022C – Jorge Henrique Teixeira Verde/846, distribuir para o conselheiro Kilmer. Nada mais 32

havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da 33

qual eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo 34

Presidente, Teresina, 24 de março de 2022. 35

 36

Econ. Valmir Martins Falcão Sobrinho Maria do Espirito Santo G.O.Silva

                  Presidente        Secretária da Sessão

 37

 38

 39

 40

 41

 42